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طلا

برق

فروش طلای آب‌شده در فضای 
مجازی نیاز به اصلاح دارد 

رئیس کمیسیون طلا و جواهر اتاق اصناف ایران با بیان اینکه 
فروش مصنوعات طلا و جواهر از طریق فضای مجازی منعی 
ندارد، گفت: درحال حاضر فروش طلای آب شده به‌صورت 
آنلاین با ایراداتی همراه است.‌به ‌گزارش تسنیم، کیومرث امیریان‌ 
با اشاره به اینکه درحال حاضر فروش طلای آب شده به‌صورت 
آنلاین با ایراداتی همراه است که لازم است با برخی اصلاحات، 
ضوابط جدیدی برای آن تدوین شود، گفت: کمیته‌های مشترکی 
با مشارکت دستگاه‌های ذیربط برای تدوین این ضوابط تشکیل 
شده و موضوع در حال بررسی است که در ادامه در این زمینه اعلام 
نظر خواهد شد.‌وی با تأکید بر برخی تصورات نادرست مبنی بر 
ممنوعیت فروش طلا در فضای مجازی گفت: فروش مصنوعات 
طلا و جواهر در فضای مجازی به هر مقداری که باشد منعی ندارد 
و افراد صاحب پروانه کسب می‌توانند به ‌صورت آنلاین خرید و 

فروش خود را انجام دهند.

 قبض ۷۵درصد مشترکان
 کمتر از ۷۵۰۰تومان افزایش یافت

۷۵درصد از مشترکان در مناطق مختلف، مشترکان کم‌مصرفی 
هستند که تعرفه برق آنها مشمول یارانه می‌شود و با احتساب 
هزینه سوخت و عوارض ارزش افزوده حداکثر معادل ۲۰درصد 
هزینه تأمین برق را پرداخت می‌کنند؛ به‌عنوان مثال، 
صورت‌حساب یک مشترک در مناطق عادی با مصرف 200کیلو 
وات ساعت مصرف برق )در سطح الگو در فصل سرد سال( با 
لحاظ هزینه تأمین برق، مالیات بر ارزش افزوده و عوارض برق در 
سال‌جاری برای دوره 2ماهه معادل 30هزار تومان خواهد بود که 
نسبت به سال گذشته حدود 7هزار و500تومان افزایش داشته 
است؛ میزان افزایشی که برای 75درصد از مشترکان یا در همین 
حد یا کمتر از آن قبوض برق صادر شده است.‌الگوی مصرف برق 
بسته به مناطق مختلف در فصل گرم سال به میزان قابل‌توجهی 
افزایش می‌یابد و در بالاترین حالت در مناطق گرمسیر یک مانند 

خوزستان به 2500کیلووات ساعت در ‌ماه می‌رسد.

سرنوشت مبهم کالا برگ
صفحه‌آرا: شیوا قنبری

 بیشینه تقاضای مصرف برق کشور در هفته سی و هفتم سال‌جاری در روز یکشنبه 
)چهارم آذر ماه( به ۴۷هزارو۱۰۹مگاوات رسید. این در حالی است که میزان مصرف برق 
در مدت مشابه سال قبل، ۴۴هزارو۲۷۸مگاوات بوده که در سال‌جاری ۶.۳۹ درصد 

رشد داشته است.

 ‌بانک مرکزی در گزارشی با اعلام آمار پرداخت وام برای توسعه مشاغل خانگی اعلام 
کرد:میزان تسهیلات مصوب از محل اجرای طرح مشاغل خانگی در سال۱۴۰۲ در کل 
کشور، ۴۰۰۰۰میلیارد ریال بوده است که از این میزان ۳۶۷۳۳میلیارد ریال تسهیلات 

پرداخت شده است.

47000
مگاوات

۳۶7۰
میلیارد تومان 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

رضا باکری، دبیر انجمن صنایع لبنی خبر از 
آغاز توزیع گسترده کره در فروشگاه‌های 
سراسر کشور داد و گفت: طی 2هفته اخیر 
تولید و عرضه کره در کشور افزایش یافت 
و امید است به‌زودی مشکل کمبود کره در 

بازار رفع شود.

در شرایطی که رئیس سازمان توسعه 
تجارت عنوان کرده بود نهایتا تا ۱۰روز آتی 
شاهد‌تعیین تکلیف رجیستر آیفون‌های 
وارد شده خواهیم بود، اما این مهلت به 
اتمام رسیده و تا‌کنون خبری از رجیستر 

آیفون‌های وارد شده نشده است.

بانک مرکزی در راستای تسهیل و فراهم 
کردن مقدمات لازم برای برگزاری مراسم 
حج تمتع ۱۴۰۴ و تسریع در انتقال ارز به 
طرف سعودی، نسبت به تامین ارز و صدور 
دستور پرداخت به مبلغ معادل ۳۳۰ میلیون 

دلار با احتساب نرخ ثابت اقدام کرد.

با پیگیری و درخواست‌جبارعلی ذاکری، 
مدیرعامل راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران، 
رژیم صهیونیستی از حضور در همایش 
بین‌المللی و اجلاس راه‌آهن‌های خاورمیانه 

)UIC( حذف شد.

قیمت دلار نیما که در ابتدای تشکیل 
دولت چهاردهم در کانال ۴۵هزار تومان 
بود، دیروز از ۵۲هزار تومان عبور کرد و 

۵۲هزارو۳۰ تومان قیمت خورد.

رأی دیوان عدالت اداری دستور موقت 
توقف ممنوعیت صادرات حبوبات وزارت 
جهادکشاورزی را لغو کرد و این موضوع 
توسط سازمان توسعه تجارت به گمرک 

ابلاغ شد.

خواجه آصف، وزیر هوانوردی پاکستان، 
اظهار کرد‌ کمیسیون اروپا و آژانس 
 )EASA( ایمنی هوانوردی اتحادیه اروپا
ممنوعیت پروازهای هواپیمایی بین‌المللی 
پاکستان )PIA( به اروپا را لغو کرده‌ است.

این ممنوعیت در سال۲۰۲۰ اعمال شد.

وزیر بازرگانی کره‌جنوبی در آستانه به 
قدرت رسیدن ترامپ و وعده او برای اعمال 
تعرفه‌های سنگین برای کالاهای خارجی 
اعلام کرد‌ سئول ظرفیت خرید انرژی 

بیشتری را از آمریکا دارد.

افراد آگاه اعلام کردند که‌ استفان ما، 
مدیر مالی شرکت نیسان موتور، قرار 
است از سمت خود کناره‌گیری کند و 
این تغییر راه دیگری را در یک زمان 
چالش‌برانگیز برای خودروساز ژاپنی 

رقم می‌زند. ‌

تایوان پیش‌بینی تولید ناخالص داخلی 
سال۲۰۲۵ را با وجود تهدیدهای ترامپ 
برای تعرفه افزایش داد و انتظار می‌رود 
که اقتصاد این کشور در سال آینده رشد 

3.3درصدی داشته باشد.

 اداره ملی آمار چین اعلام کرد‌ شاخص 
مدیران خرید بخش تولید ۵۰.۳ است که 
بالاتر از مرز ۵۰ بوده که انبساط و انقباض 
را از هم جدا می‌کند. میانگین پیش‌بینی 
اقتصاددانان افزایش به ۵۰.۲ در ‌ماه اکتبر بود.

افزایش ۲۱درصدی قیمت گاز در اروپا
قیمت گاز در اروپا طی ‌ماه نوامبر با افزایش ۲۱درصدی 
به حدود ۵۲۱دلار برای هر هزار مترمکعب رسید. عوامل 
اصلی این افزایش شامل برداشت بی‌سابقه گاز از مخازن 
ذخیره اروپا به‌دلیل کاهش دما، اظهاراتی مبنی بر قطع 
عرضه گاز روسیه به شرکت OMV اتریش و ریسک 
پرداخت‌های مربوط به گاز روسیه در پی تحریم‌های 

آمریکا علیه‌ گازپروم‌بانک است.

دلار به سطوح قبلی برمی‌گردد 
علی قنبری، کارشناس اقتصادی گفت: مردم می‌دانند 
نوسانات نرخ ارز که حاصل شوک‌های سیاسی بوده 
موقتی است، ضمن اینکه با توجه به منابع مناسب‌ ارزی 
بانک مرکزی، اطمینان در جامعه‌ شکل گرفته و به نسبت 

قبل برای خرید ارز صف نمی‌بندند.

درحالی‌که شنبه هفته جاری، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفته بود که دولت تکلیفی در 
ادامه طرح کالابرگ ندارد، دیروز، محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی تأکید 
کرد که در حوزه معیشت، حتما بر اجرای طرح 
کالابرگ به‌ویژه برای ۵ دهک پایین جامعه، 
متمرکز خواهیم بود.‌به گزارش همشهری، 
طرح کالابرگ به‌عنوان شرط اساسی مجلس 
برای اصلاح نرخ ارز ترجیحی از اواخر 
سال1401 اجرایی شد و جذاب‌ترین مرحله 
آن تحت عنوان طرح فجرانه از بهمن1402 
تا اردیبهشت1403 به‌مدت ‌3ماه با ضریب 
موفقیت 89درصدی اجرا شد. در ادامه، قرار 
بود با تأمین منابع موردنیاز طرح کالابرگ، 
اجرای این طرح استمرار پیدا کند، اما با تغییر 
دولت، این قرار به‌سرانجام نرسید و اکنون نیز 
ازنظر متولیان دولتی حوزه یارانه، تکلیفی 

برای ادامه طرح کالابرگ وجود ندارد.

احمد میر خداییگزارش
روزنامه‌نگار

بازار برنج به کدام سو می‌رود؟
در کنار رشد 10درصدی تولید برنج ایرانی، ترخیص برنج‌های وارداتی نیز آغاز شده است

در هفته‌های گذشته، خبرهایی از توقف 
واردات برنج به بازار رسید که به رشد قیمت 
این کالای اساسی دامن زد؛ اما حالا‌خبرها 
حاکی از این است که همزمان با اتمام فصل برداشت برنج داخلی، ترخیص برنج‌های خارجی 
هم از ابتدای آذر آغاز شده و به‌تدریج این محموله‌ها وارد بازار خواهد شد. به گزارش 
همشهری، واردات برنج به کشور از ابتدای مرداد، همزمان با فصل برداشت برنج داخلی 
ممنوع شد و این ممنوعیت به‌مدت ‌۴ماه تا پایان آبان ادامه پیدا کرد. نکته قابل‌توجه اینکه 
براساس اعلام انجمن واردکنندگان برنج، به‌واسطه این محدودیت، حدود ۱۰۰ هزار تن برنج 
که وارد گمرکات کشور شده بود، امکان ترخیص پیدا نکرد و همین مسئله باعث شد بازار 
برنج وارداتی تا حدودی با کسری مواجه شود. البته در جریان این ممنوعیت، باردیگر 
اختلاف‌نظر میان 2 طیف داغ شد؛ گروهی که بر افزایش تولید داخل و خودکفایی پافشاری 

می‌کنند و گروهی که قائل به تداوم تنظیم بازار با برنج وارداتی هستند.

بهزاد رنجبرگزارش2
روزنامه‌نگار

وضعیت ورود برنج به بازار

بازار و قیمت برنج ایرانی و وارداتی

حالا پس از پایان ممنوعیت 4ماهه واردات، 
درحالی‌‌ ترخیص برنج‌های خارجی آغاز 
شده که تولید برنج داخلی نیز نسبت به 
سال قبل 10درصد رشد کرده و عملًا 
شرایطی به‌وجود آمده است که بازار برنج 
می‌تواند با ثبات قیمت و حتی تعدیل نرخ 
مواجه شود.‌پیش‌ازاین سهراب سهرابی، 
مجری طرح برنج وزارت جهاد کشاورزی 
اعلام کرده بود که به‌واسطه استفاده 
بیشتر از بذرهای پرمحصول و شیوه‌های 
نوین کشت برنج، میزان تولید برنج ایرانی 
در سال‌جاری به ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تن رسیده که یک رکورد بسیار بزرگ 
در تولید برنج است. در این میان، آنگونه 
که مجیدرضا خاکی، سخنگوی انجمن 

واردکنندگان برنج اعلام کرده است: 
ترخیص برنج‌های دپو شده در گمرکات نیز 
آغاز شده و بسته به ظرفیت گمرکات، روزانه 
بخشی از محموله‌ها ترخیص و به‌زودی 
در بازار عرضه خواهد شد.‌آنگونه که ناظر 
گمرکات استان سیستان و بلوچستان 
اعلام کرده، با پایان محدودیت ترخیص 
برنج، کار بارگیری و ترخیص برنج از ابتدای 
آذر از گمرکات سیستان و بلوچستان آغاز 
شده و در نخستین روز ترخیص از گمرکات 
زاهدان و چابهار درمجموع حدود ۵ هزار تن 
برنج بارگیری شد.‌طبق آمارهای گمرکات 
استان سیستان و بلوچستان، مجموع 
موجودی این گمرک ۱۱۰ هزار تن بوده 
که به‌تدریج بارگیری و ترخیص خواهد شد.

رشد تولید برنج ایرانی در 3 سال اخیر 
باعث شده باوجود بالا ماندن نرخ تورم 
مصرف‌کننده، میانگین قیمت این کالای 
اساسی در یک بازه 3ساله فقط 10درصد 
تغییر کند. براساس اطلاعات مرکز آمار، 
میانگین قیمت یک کیلوگرم برنج ایرانی 
درجه‌یک در مهر امسال 123هزار تومان و 
در مهرماه پارسال و 1401حدود 112هزار 
تومان بوده است. درحقیقت، قیمت برنج 
ایرانی در سال‌های 1401و 1402ثابت 
مانده و رشد آن در یک سال اخیر نیز فقط 

10درصد بوده است.در آن‌سوی بازار برنج، 
میانگین قیمت برنج خارجی در مهر امسال 
نسبت به مهر 1401)با احتساب اثرات 
تغییر نرخ ارز( حدود 63درصد و در مهر 
امسال نسبت به مهر پارسال فقط 4درصد 
تغییر کرده است.‌آنچه از نمای بازار برنج 
وارداتی و ایرانی برمی‌آید، حفظ ثبات تولید 
و ارتقای آن مانع افزایش قیمت برنج ایرانی 
شده و همزمان استمرار واردات و مدیریت 
آن به فراخور نیاز کشور، به تثبیت قیمت این 

کالای اساسی منجر شده است.

   خودکفایی یا واردات؟
در 3دهه گذشته، سیاست تنظیم بازار برنج به‌گونه‌ای بوده که ذائقه بخشی از 
جامعه به برنج خارجی تغییر کرده است و بر همین اساس، باید برای پاسخ به 
متقاضیان، واردات برنج به‌صورت مديریت شده ادامه پیدا کند. در سوی دیگر 
ماجرا، با توجه به مشکلات آبی کشور، افزایش تولید برنج داخلی می‌تواند تبعات 

جبران‌ناپذیری به محیط‌زیست و جوامع محلی وارد کند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌گوید به‌واسطه اینکه طرح 
کالابرگ در قانون بودجه امسال نیامده است، آن را اجرا نمی‌کنیم. 
احمد میدری، پیش‌ازاین هم در جلسه‌ای در سازمان بهزیستی در 
مورد کالابرگ گفته بود که منابع کالابرگ در قانون بودجه نیامده 
و آن را اجرا نمی‌کنیم. این اظهارات در حالی است که این یک 

تکلیف قانونی است و در قانون بودجه آمده است.

در قانون بودجه سال‌جاری، 315هزار میلیارد تومان برای منابع 
یارانه معیشتی و اجرای کالابرگ الکترونیکی منابع پیش‌بینی 
شده و در تبصره8 قانون بودجه نیز آمده است که یکی از 
محل‌های مصرف منابع جزء )۱( تبصره، برای یارانه معیشتی و 
کالابرگ الکترونیک تخصیص می‌یابد. دولت مکلف شده است 
که طرح کالابرگ الکترونیکی را برای 19میلیون خانوار اجرا کند.

کارکرد طرح کالابرگ الکترونیک، حفاظت از معیشت خانوارهای 
کم‌درآمد و واجد شرایط در مقابل تورم بود و با فراهم کردن شرایطی 
برای خرید کالاهای اساسی به قیمت اوایل هرسال، عملا خانوارها 
را از پرداخت هزینه‌های تحمیل‌شده از سوی تورم معاف می‌کرد. 
در طرح فجرانه با تخصیص یارانه تشویقی بی‌قیدوشرط، توانست 

حدود 90درصد خانوارهای مشمول را به‌خود جذب کند. 

تمرکز مجلس بر 
طرح کالابرگ

سپر تورمی اقشار کم‌درآمد احیا می‌شود؟بودجه درباره طرح کالابرگ چه می‌گویدنگاه دولت به اجرای طرح کالابرگ

فارغ از موضع‌گیری متولیان یارانه و طرح کالابرگ 
در دولت، مجلس همچنان بر تداوم اجرای 
طرح کالابرگ پافشاری می‌کند. رئیس مجلس 
شورای اسامی می‌گوید: ما در حوزه معیشت 
حتما متمرکز بر کالابرگ به‌ویژه برای ۵ دهک 
پایین جامعه خواهیم بود تا بتوانیم که هدفمندتر 

از گذشته از آنها در مقابل تورم حمایت کنیم. 
محمدباقر قالیباف، دیروز در نشست مشترک 
مجلس و دولت به مناسبت روز مجلس که با حضور 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری برگزار شد 
به نخستین نشست بررسی لایحه بودجه۱۴۰۴ 
در صحن مجلس اشاره کرد و گفت: این جلسه 

در 4سال اخیر که در مجلس هستم از جلسات 
کم‌نظیر میان دولت و مجلس بود که در آن بیش 
از ۳ساعت روی موضوعاتی با محوریت مسائل 
اقتصادی به جهت گره‌گشایی از زندگی مردم 
به‌ویژه با تأکید بر حل مشکلات معیشتی آنها 

بحث شد. 

دولت می‌گوید تکلیفی برای ادامه طرح کالابرگ ندارد  اما مجلس همچنان بر اجرای آن اصرار دارد


